
Prøveoplæg – Kvinders valgret  
 

 
 

Skoletjenesten, Arbejdermuseet  
 

 

Prøveoplægget indeholder 4 kilder, der tilsammen giver dig et indblik i emnet kvinders valgret og konflikter 

mellem kønnene.  

 

Kilderne skal inddrages aktivt i din besvarelse af de tre spørgsmål. 

 

Du har 40 minutters forberedelse.  

 

 

Spørgsmål 1 

Beskriv kort hvilke opfattelser af kønsroller og ligestilling mellem mænd og kvinder, der kommer til udtryk i 

kilde 1 og 2.  

 

Spørgsmål 2 

Kvinder i Danmark fik stemmeret 66 år efter grundlovens indførelse.  

• Hvad lå til grund for udelukkelsen af kvinder fra politisk indflydelse?  

• Hvilke kræfter i samfundet påvirkede til indførelsen af valgret til kvinder i 1915?  

 

 

Spørgsmål 3 

I side sidste 100 år har der været en lang række konflikter mellem kønnene i Danmark.  

• Vælg 1-2 konflikter ud og diskuter årsagerne til disse konflikter. Inddrag eventuelt kilde 3 og 4  

• Er konflikten løst i dag – hvorfor/ hvorfor ikke?  

 

 



Kilde 1, Artikel bragt i Socialdemokraten 1878, hele kilden kan downloades på www.kvinfo.dk   

(teksten er bearbejdet)  

 
D. 10. april 1878 bragte avisen "Social-Demokraten" en leder om "Kvindens Stemmeret". Lederskribenten 

argumenterede for kvindens politiske valgret ud fra det almene lighedskrav om, at alle mennesker bør være 

lige for loven. Han afviste, at de biologiske forskelle mellem kønnene skulle gøre kvinder specielt uegnede til 

politisk arbejde, og mente tværtimod, at kvindens adgang til stemmeurne og rigsdag ville betyde en 

betragtelig forøgelse af intelligentsiaen i landets ledelse. Citaterne herunder stammer fra artiklen.  

 

"[…] I lang tid er Kvinden blevet behandlet som et væsen, der har den ydre skikkelse tilfælles med manden, 

men som i øvrigt er en underordnet skabning […] Stemmeretten vil give kvinden et middel til at forbedre sin 

sociale og økonomiske stilling på en gennemgribende måde [..] Kvindens sociale og økonomiske stilling er 

sådan, at hun ikke tør vove at udtale et ønske om stemmeret imod hendes mands vilje. Når manden forbyder 

sin hustru, at deltage i foreninger, forsamlinger osv [..] så må hun adlyde, hvis ikke hun vil forvære sin i 

forvejen alt andet end misundelsesværdige stilling."  

 

 

Kilde 2, Uddrag af Carl Plougs tale i Landstinget den 10. februar 1888, hele kilden kan downloades på 

www.kvinfo.dk 

(Teksten er bearbejdet)  

 

Ved 1.-behandlingen af lovforslaget d. 10. februar 1888 holdt højrepolitikeren Carl Ploug et langt indlæg, 

hvor han argumenterede imod at inddrage kvinder i det politiske liv. Hans forslag til dagsorden:: "Da 

Landsthinget formener, det hverken vil være i Kvindernes eller i Samfundets Interesse, at der tildeles dem 

Valgret, går det over til Dagsordenen" blev vedtaget og forslaget dermed forkastet.  

 

"[..] Kvinden har de samme evner som manden, men hun har dem fordelt på en anden måde [..] efter min 

mening er hovedforskellen mellem manden og kvinden den, at hos kvinden er følelseslivet stærkest og hos 

manden er forstandslivet stærkest [..]  

Kvinderne vil gøre mere nytte for samfundet og bedre kunne bevare den plads i livet, de har haft siden 

skabelsen, hvis de forblev udelukkede fra det politiske liv [..]  

Jeg tror, at Kvinden bør være, hvad Bibelen allerede kalder hende: Mandens Medhjælp, men hans medhjælp 

i det private Liv. Her vil hun kunne udrette meget [..]" 

 

 

 



Kilde 3, demonstration for ligeløn 1930, billedet stammer fra Arbejdermuseet  

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Kilde 4, rødstrømpeaktion 1970. billedet stammer fra Kvinfo  

 

 
 


